Ut clavum rectum teneam, navemque gubernem.

Porticulus malleus in manu portatus, quo modus signumque datur remigantibus, de quo Plautus :

Ad loquendum atque tacendum tute habeas porticulum. Tonsilla, uncinus ferreus vel ligneus, ad quem in litore defixum funes navium illigantur, de quo Eunius :

Tonsillas rapiunt, configunt litus aduocas.

Anchora dens ferreus ex Græca etymologia nomen ducit : quod quasi hominis manus, comprehendat vel scopulos vel arenas : nam manus Græcè *cheir* dicitur. Apud Græcos autem aspirationem non habet : nam *ancyra* dicitur. Unde apud majores sine aspiratione proferebatur. Significat autem anchora intentionem sanam, et affectum animi bonum, quo homo tendit ad Deum et ad vitam æternam. Unde Apostolus hortatur nos dicens : *Fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam, et incedentem usque ad interiora velaminis, ubi præcursor introivit pro nobis Jesus, etc. (Heb. vi).*

#### CAPUT XLI.

*De velis.*

Vela Græci armena dicunt, proinde quod aere moventur. Apud Latinos autem vela a volatu dicta. Unde est illud :

Velorum pandimus alas.

Vela ergo navium typice exprimere possunt voluntates hominum, quæ vento, hoc est, spiritali impulsu ad cursum vitæ bonæ, sive malæ ad interitum impelluntur. Spiritus enim Dei bonus deducit in viam rectam : et nequam spiritus in viam pravam.

#### CAPUT XLII.

*De funibus.*

Funes dicti quod antea in usum luminis fuerunt circumdati cera : unde et funalia. Restes sunt, sive quod rates contineant, seu quod his retes tendantur. Rudentes sunt funes navium ex nimio stridore ita dicti. Funes vero sive rudentes retinacula exprimere possunt voluptatum, quæ et animas hominum, ne in præcipitium ruant, retinent. Funis, fides Trinitatis, ut in Salomone : *Funis triplex difficile rumpitur (Eccl. iv)*. Funes populi fideles in Trinitatis fide contexti, ut in psalmo : *Funes ceciderunt mihi in præclaris (Psal. xv)*. Funes prolongatio peccatorum, ut in Isaia : *Væ qui trahitis iniquitates in funiculis vanitatis (Isa. v)*.

#### CAPUT XLIII.

*De retibus.*

Retes vocatæ sive a retinendis piscibus, sive a restibus, quibus tenduntur. Minus autem rete simplagium dicitur a plagis : nam proprie plagas dicimus funes illos quibus retia tenduntur circa imam et summam partem. Funda genus est piscatoris retis, dicta ab eo quod in fundum mittatur : eadem etiam a jactando jaculum dicitur. Plautus : *Probus quidem antea jaculator eras*. Tragus genus retis, ab eo quod trahitur, nuncupatum. Ipsa est et verriculum : verrere enim

trahere est. Retia sive sagenæ prædicationem my- A  
 stice designant Evangelii. Unde et Apostoli, typici pi-  
 scatores, a Domino mittuntur in mare istius sæculi,  
 ut dogmatibus suis eruant homines ab erroribus  
 mundanis, et perducant ad rectam fidem Dei. De sa-  
 gena vero ita in Evangelio legitur : *Simile est regnum*  
*cælorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere pi-*  
*scium congreganti. Quam, cum impleta esset, educent-*  
*es et secus litus sedentes elegerunt bonos in vasa, ma-*  
*los autem foras miserunt (Matth. xiii).* Sub hac ergo  
 parabola sancta Ecclesia sagenæ comparatur quia  
 et piscatoribus est commissa, et per eam ad æter-  
 num regnum a præsentis sæculi fluctibus trahitur, ne  
 in æternæ mortis profunda mergatur, quæ ex omni  
 genere piscium congregat : quia ad peccatorum ven-  
 niam sapientes et satuos, liberos et servos, divites B  
 et pauperes, fortes et infirmos vocat. Unde per Psal-  
 mistam de ea dicitur : *Ad te omnis caro veniet (Psal.*  
*lxiv.)* Quæ sagenæ scilicet tunc universaliter reple-  
 tur, cum in fine suo humani generis summa conclu-  
 ditur, quam educunt et secus litus sedent : quia sic-  
 ut mare sæculum, ita sæculi finem significat litus  
 maris, in quo scilicet fine boni pisces in vasis eli-  
 guntur, mali projiciuntur foras : quia et electus  
 quisque in tabernacula æterna recipitur ; et æteri-  
 ni luce regni perdita, ad exteriores tenebras reprobi  
 pertrahuntur. Nam retia aliquando deceptionem  
 diaboli designant, ut in Psalmo : *Cadent in reticulo*  
*ejus peccatores (Psal. cxl.)*. Conopeum retes, qua  
 culices excluduntur in modum tentorii, quo magis Ale-  
 xandrini utuntur, quia ibi ex Nilo culices copiosi na-  
 scuntur : unde et conopeum dicitur : nam Canopea  
 Ægyptus est. Legitur quoque in libro Judith de Ho-  
 lopherne (*Judith. x*), quod habuerit conopeum et usus  
 esset illo. Columna, quæ erat ad caput lectuli Ho-  
 lophernis, significat duritiam pravi cordis, quæ er-  
 rorem genuit malefide securitatis : gladius, qui in ea  
 ligatus pendebat, malitia est iniquæ intentionis.  
 Coma capitis elatio superbæ mentis : cervix vero  
 contumacia iniquæ actionis : et conopeum, hoc est,  
 retes muscarum insidias significat dolosæ cogitatio-  
 nis. Commendat ergo Judith nostra puella suæ ostio-  
 rum custodiam : quia sancta Ecclesia unicuique  
 fidelium catholicæ fidei præcipit habere observan-  
 tiam. Orat ipsa cum lacrymis : quia supernum au-  
 xilium postulat intima devotione cordis. Accedit ad  
 columnam, et exsolvit pugionem, per quem hostis  
 nequissimi amputet caput : cum denudata malitia  
 duri cordis abscedit ab hoste occasionem protervæ  
 tentationis. Aufert et conopeum : quia fraudes  
 ejus detegit, quibus simplices et incautos implicare  
 contendit : sicque truncum hostis corpus evolvit,  
 cum ipsum inimicum ex omni parte infirmum et de-  
 bilem esse ostendit : ut eo facilius bellatores Christi  
 confidant hostem nequissimum se vincere posse,  
 quo eum pleniter ediscunt fragilem et superabilem  
 fore.

## CAPUT XLIV.

*De fabrorum fornace.*

Faber a faciendo ferro impositum nomen habet :  
 hinc derivatum est nomen ad alias artium materias  
 fabros vel fabricas dicere : sed cum adjectione, ut  
 faber lignarius, et reliqua, propter operis scilicet  
 firmitatem : in fabrorum autem fornace gentiles Vul-  
 canum auctorem dicunt : figuratiter per Vulcanum  
 ignem significantes, sine quo nullum metalli generis  
 fundi extendique potest. Nihil est enim pene quod  
 igne non efficiatur. Alibi enim vitrum, alibi argen-  
 tum, alibi plumbum, alibi minium, alibi pigmenta,  
 alibi medicamina efficit. Igne lapides in æs resolvun-  
 tur. Igne ferrum gignitur ac domatur. Igne autem  
 perficitur. Igne cremato lapide cæmenta et parietes  
 ligantur. Lapides nigros ignis coquendo candidat  
 ligna candida urendo obfuscat. Carbores ex pruna  
 fulgida nigros facit, de lignis duris fragiles, de putri-  
 bilibus imputribiles reddit, stricta solvit, soluta re-  
 stringit, dura mollit, mollia dura reddit, habet en-  
 medicaminis usum. Nam sæpe ruri prodest. Postu-  
 lentia quoque, quæ observatione solis contrahitur,  
 auxiliari certum est. In opere quoque aliud gigni  
 primis ignibus, aliud secundis, aliud tertiis. Habet  
 quoque et aliam in se diversitatem ignis : nam alius  
 est, qui usui humano : alius, qui in judicio apparet  
 divino : sive qui de cælo fulmen astringit : sive qui  
 de terra per vertices montium eructat. Ignis autem  
 dictus, quod nihil gigni potest ex eo, est enim in-  
 tabulare elementum, assumens [absumentes] cuncta,  
 quæ rapit. De ignis autem mystica significatione  
 C  
 superius dictum est, ubi de quatuor elementis dispu-  
 tatum est. Si autem quis hæc que hic scripta sunt,  
 illis comparare voluerit, per efficientias earum fore-  
 tan adhuc plura mysteria inde poterit explarare.  
 Faber vero Deus intelligitur, pro eo quod omnem  
 fabricam cæli et terræ operatus sit, ut in Evangelio :  
*Nonne hic est fabri filius? (Matth. xiii.)* Fabri, san-  
 cti prædicatores, sicut Regum liber dicit : *Porro fa-*  
*ber ferrarius non inveniebatur in Israel (I Reg. xiii).*  
 Fabri regna gentium a quatuor mundi partibus po-  
 pulum Israel, vel cæteros humiles servitulis pondere  
 deprimentes, ut in Zacharia : *Et ecce quatuor fabri*  
*(Zach. i).* Fabrica duabus rebus constat, ventis et  
 flamma. Flamma vero proprie fornacis est dicta,  
 D  
 quod flatu folium excitetur. Fornax vero ab igne  
 vocata : phos enim ignis est. Caminus est fornax,  
 Græcum est derivatum a cæcina : fornax enim sive  
 caminus aut tribulationem nimiam præsentis temporis  
 typice exprimere potest : ut est illud testimonium  
 propheticum : *Liberavit vos Dominus de fornace fer-*  
*rea (Jer. xi)*, hoc est, Ægypto, ubi populus Dei  
 grandi tribulatione vexabatur : aut gehennæ tormen-  
 tum significat, ut est illud in Evangelio : *Mittite eos*  
*in caminum ignis, ubi erit fletus et stridor dentium*  
*(Matth. xiii).*

Incus est, in quo ferrum tunditur, a cudendo di-  
 ctus : eo quod illic aliquid cudamus, id est, ferendo  
 producamus. Cudere enim cedere et ferire est. Ve-

teres autem non incudem vocabant, sed intudem, eo quod in ea metallum tundatur, hoc est, tendatur. Unde et tedes malleus, a tundendo, id est, tendendo dicitur. De incude autem ita in libro Job scriptum est, cum de Leviathan narratur: *Cor ejus irrumpitur quasi lapis, et stringetur quasi malleatoris incus (Job. xli).* Incudem quippe malleator solis aptam percussionibus figit. Ad hoc namque incus statuitur, ut crebris ictibus feriat. Leviathan ergo, ut malleatoris incus, stringetur: quia inferni vinculis coarctabitur, ut æterni supplicii continua percussione tundatur. Qui modo quoque percutitur, dum justi quique, illo in insidiis vigilante, sed doloribus tabescente, salvantur. In incude autem alia vasa formantur; ipse vero tot percussionibus in vas aliud non transfertur. Recte ergo Leviathan iste incudi comparatus est: quia nos illo persequente, componimur: ipse autem semper percutitur, et in vas utile nunquam mutatur.

Malleus vocatus: quia, dum quid calet et molle est, cedit et producit: in Scriptura enim sacra mallei nomine aliquando diabolus designatur, per quem nunc delinquentium culpæ feriuntur: aliquando vero percussio cœlestis accipitur: quia vel electi supernos ictus sentiunt, ut a pravis itineribus corrigantur: vel justa ira reprobos percutit, ut jam supplicia æterna præveniens, quid etiam in posterum mereantur, ostendit. Nam quia appellatione mallei antiquis hostis exprimitur, Propheta testatur, cum super eum vim extremi iudicii contemplatur, dicens: *Quomodo confractus est et contritus malleus universæ terre? (Jer. l.)* Ac si diceret: eum, per quem vascula sua Dominus in ministerii usu formanda percussit, quis perpendat, quo turbine, veniente extremo iudicio, in æterna damnatione confringat. Rursum per malleum percussio cœlestis exprimitur: quod

Salomone templum ædificante signatur cum dicitur: *Domus autem cum ædificaretur, de lapidibus dolatis atque perfectis ædificata est: malleus et securis et omne ferramentum non sunt audita in domo, cum ædificaretur (III Reg. vi).* Quid enim domus illa, nisi sanctam Ecclesiam, quam in cœlestibus Dominus inhabitat, figurabat: ad cuius ædificationem electorum anima, quasi quidam expoliti lapides, deferuntur: qui cum ædificantur in cœlis, nullus illic jam disciplinæ malleus resonat: quia dolati atque perfecti illuc lapides ducimur, ut locis juxta meritum congruis disponamur. Item mallei sunt comminationes divinæ adversus peccatores, ut in Jeremia: *Nonne verba mea sunt sicut ignis, et sicut malleus conterens petras (Jer. xxiii).* Item mallei, flagella peccatorum, sicut Salomon dicit: *Mallei stultorum corpora percutientes (Prov. xix).*

Forcipes quasi ferricipes, eo quod ferrum candens capiant teneantque, sive quod ab his aliquid formamur capimus et tenemus, quasi forcipales, nam formum est calidum. Unde et formosos dicimus, quibus calor sanguinis ex rubore pulchritudinem creat. De forcipe ita in Isaia legitur: *Et volavit ad me unus de seraphiu, et in manu ejus calculus quem forcipe tulerat de altari (Isa. vi).* Unde in forcipe, qua calculus comprehenditur, duo Testamenta designantur, quæ inter se Spiritus sancti unione sociantur, et verbum Dei ad purgandum labia prophete per angelica ministeria affert, ut populo digne possit nuntiare voluntatem Dei. Lima dicta eo quod lene faciat; nam limum lene est, in quo boni doctoris exprimi potest officium, qui mentes hominum jucundis sermonibus lenificat, et placidum facit ad audiendum verbum Dei, et ad perficiendum bonis operibus voluntatem ipsius.

**LIBER VIGESIMUS PRIMUS.**

**CAPUT PRIMUM.**

*De fabricis parietum.*

In fabricis parietum atque tectorum Græci inventorelli Dædalu asserrunt. Iste enim primus didicisse fabricam a Minerva dicitur. Fabros autem sive artifices Græci tectonas vocant, id est instructores. Architecti autem cæmentarii sunt, qui disponunt in fundamentis; unde et Apostolus de semetipso: *Quasi sapiens, inquit, architectus fundamentum posui (I Cor. iii).* Machiones dicti a machinis, in quibus insistent propter altitudinem parietum.

**CAPUT II.**

*De dispositione.*

Ædificiorum partes sunt tres: dispositio, constructio, venustas. Dispositio est areæ vel soli et fundamentorum descriptio.

**CAPUT III.**

*De constructione.*

Constructio est laterum et altitudinis ædificatio. Constructio autem vel instructio vocata, eo quod instringat et cohærere faciat, ut lapides, lutum et lignum invicem sibi. Nam intinctio ferri in aqua strictura est. Nisi enim candens tingatur, stringi et cohærere non potest ferrum. Item constructio a multitudine lapidum et lignorum dicta, unde et strues. Aliud est enim ædificatio, aliud instauratio. Nam ædificatio nova constructio est. Instauratio vero, quod reparatur ad instar prioris. Nam instar veteres pro similitudine ponebant. Inde et instaurare dicebant. Constat autem constructio fundamento, lapidibus, calce, arena et lignis. Fundamentum dictum, quod fundus sit ædificii. Item et cæmentum a credendo dictum, quod cæso lapide surgat. De mystica autem

significatione fundamenti jam superius dictum est. A Lapidibus ergo diversi generis in structuris apti sunt, quorum significatio (ut supra jam dictum est) et in bonam et in contrariam partem ponitur, quia dicuntur lapides vivi, hoc est sancti, qui ad cœlestem constructionem habiles sunt: et lapides insensati et duri, qui ferramentis spiritualibus nullo modo cœdunt, quia nulla nunquam conversionis pœnitentia molliuntur, nec calcis, hoc est charitatis glutino ad invicem copulari consentiunt. Arena autem, quæ per se infirma est, et fluida atque instabilis manet, quando cum calcis adjunctione commiscetur, firmitatem percipit et ad ædificationem utilis habetur. Sic et peccatorum sterilitas, quæ per se utilis non est, tamen per conversionem ad sanctorum societatem pertingit, stabilitatem bonorum operum percipit, et per dilectionis mandatum ad instructionem sanctæ Ecclesiæ pertinebit.

Fictitium operum ad parietes et fundamenta coctis laterculis, ad tecta imbriculis tegulisque aptantur. Tegulæ vocatæ, quod tegant ædes, et imbrices, quod accipiant imbres. Tegulæ autem primæ positionis nomen, cujus diminutivum tigillum. Laterculi vero vocati, quod lati formentur circumactis undique quatuor tabulis. Lateres autem crudi sunt, qui et ipsi inde nominati, quod lati ligneis formis efficiuntur, quorum crates dicuntur, in quibus lutum pro iisdem lateribus crudis portare solent. Sunt enim connexiones cannarum, dicti *apo tou cratein*, id est, quod se invicem teneant. Lutum autem vocatum quidam per antiphrasim putant, quod non sit mundum. Nam omne lotum mundum est. Fictitium autem operum ratio juxta mysticam significationem ad creationem humanæ conditionis potest referri, quia scriptum est: *Formavit Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem (Gen. 11)*. Figulus autem noster Deus est, quod propheta Jeremias et apostolus Paulus probant. Nam apud Jeremiam prophetam tale aliquid legimus, ubi jubetur a Deo introire in domum figuli, et videre eum fingentem utique vas collapsum de manibus suis, recolligens rursus finxit illud secundum voluntatem suam: *Et factus est, inquit, sermo Domini ad eum, dicens: Nunquid ego non possum facere domus Israel, sicut figulus iste? (Jer. xviii)*. Et Sapientia dicit: *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio (Eccli. xxvii)*. Habet ergo nostri Deus potestatem, sicut et figulus luti, ut faciat ab eadem massa vasa ad honorem, et vasa ad contumeliam. De lateribus autem in Genesi ita legitur, ubi de constructione turris mentionem facit: *Cumque proficiscerentur de Oriente, invenerunt campum in terra Sennaar, et habitaverunt in eo, dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni, habueruntque lateres pro saxis, et bitumen pro cemento. Et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cujus culmen pertingat ad cœlum, et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras (Gen. xi)*, et reliqua. Turris hæc super-

biam hujus mundi significat, vel impia dogmata hæreticorum, qui postquam moti sunt ab Oriente, id est a vero lumine recesserunt, et venerunt in campum Sennaar qui interpretatur *excussio dentium*, statim adversus Dominum, impietatis suæ ædificant turrim, ac dogmatum superbiam nefario ausu confingunt, volentes curiositate non licita ipsius cœli alta penetrare, sed sicut illi per superbiam ab una lingua in multis divisi sunt, ita et hæretici ab unitate fidei confessione segregati inter se, diversitate erroris, quasi per dissonantiam linguæ, invicem secernuntur. Canalis dicta ab eo quod cava sit in modum cannæ, sane eamdem melius genere femininum quam masculino proferimus. De canalibus ita in Genesi legitur: *Tollens itaque Jacob virgas populeas virides et amygdalinas, et ex platanis, ex parte decorticavit eas, et ponebat in canalibus, ubi effundebatur aqua, et veniebant ad puteum contra pecora, ut conciperent eo tempore, cum venirent ad potandum, etc. (Gen. xxx)*, cujus mysterium tale est: quid est virgas virides amygdalinas, atque ex platanis, ante oculos gregum ponere, nisi per Scripturæ seriem, antiquorum Patrum vitas atque sententias in exemplum populis præbere? Quæ nimirum quia juxta rationis examen rectæ sunt, virgæ nominantur, quibus ex parte corticem subtrahit, ut in his quæ expoliantur, intimus candor appareat, et ex parte corticem servat, ut sicut fuerat exterius in veritate permaneat. Viridiorque virgarum color efficitur, dum cortex ex parte subtrahitur, et ex parte retinetur. Antea considerationis enim nostræ oculos prædicantium Patrum sententiæ, quasi virgæ variæ, ponuntur. In quibus dum plerumque intellectum litteræ fugimus, quasi corticem subtrahimus, et dum plerumque intellectum litteræ sequimur, quasi corticem reservamus. Dumque ab ipsis cortex litteræ subtrahitur, allegoriæ candor interior demonstratur, et dum cortex relinquitur, exterioris intelligentiæ virentia exempla monstrantur. Quas bene Jacob in aquæ canalibus posuit, quia et Redemptor noster in libris eas sacræ scientiæ, quibus nos intrinsecus infundimur, fixit. Has aspicientes arietes cum ovibus coeunt, quia rationales nostri Spiritus intellectus dum in earum intentione defixi sunt, singulis quibusque actionibus permiscetur, ut tales fetus operum procreent, qualia exempla præcedentium in vocibus præceptorum vident.

Fistulæ aquarum sunt dictæ, quod aquas fundant et emittant. Nam stelle in Græce mittere est, formæ earum pro magnitudine aquæ, et capacitatis modo sunt. Possunt autem fistulæ mystice designare prædicatorum ora, ex quibus aquæ doctrinæ effunduntur in corda auditorum, ex bonis videlicet doctoribus salubres aquæ et suaves, ex malis vero amaræ et noxiæ.

#### CAPUT IV.

##### De venustate.

Iluc usque partes constructionis. Sequitur de venustate ædificiorum. Venustus est, quidquid illud

ornamenti et decoris causa ædificiis additur, ut tectorum auro distincta laquearia, et pretiosi marmoris crustæ, et colorum picturæ.

## CAPUT V.

*De laqueariis.*

De laqueariis jam dictum est, quia splendorem simpliciorum Christi famulorum, et tamen virtute sublimium figuram tenent, et decorem Ecclesiæ præbent.

## CAPUT VI.

*De crustis.*

Crustæ autem tabulæ sunt marmoris: unde et inæmurati parietes crustati dicuntur.

## CAPUT VII.

*De lithostrotis.*

Lithostrota sunt elaborata arte picturæ parvulis crustis ac tessellis tinctis in varios colores. Tessellæ autem a tesseriis nominatæ, id est quadratis lapillis per diminutionem. De lithostroto autem in Evangelio fit mentio, ubi in passione Domini Pilatus sedisse pro tribunali scribitur in loco qui dicitur Lithostrotos (*Joan. xix*), Hebraice autem Gabbatha. In quo manifestatur, quod falsorum accusatorum varia fictio non potuit vincere simplicem assertionem veritatis, sed qui potestatem habuit ponendi animam suam, et iterum sumendi eam, dedit semetipsum pro nobis, ut per effusionem sanguinis sui maculas diversas nostrorum dilueret peccatorum.

## CAPUT VIII.

*De plasticis.*

Plastiche est parietum ex gypso effigies signaque exprimere, pingereque coloribus. Plattein autem dictum Græce, quod Latine est fingere terra vel gypso similitudines. Nam et impressa argilla formam aliquam habere, plasticis est, unde et protoplastus est dictus homo, qui ex limo primus est conditus.

## CAPUT IX.

*De pictura.*

Pictura est imago exprimens speciem rei alicujus, quæ dum visa fuerit, ad recordationem mentem re-duxit.

## CAPUT X.

*De coloribus.*

Colores autem dictos, quod calore ignis vel sole perficiuntur, sive quod initio colabantur, ut summæ subtilitatis existerent. Colores autem nascuntur aut sunt, nascuntur ut sinopis, rubrica, paritionium, melipum, cretria, auripigmentum. Cæteri finguntur aut arte aut permissione. Colores autem diversi diversas significant species virtutum, quibus decoratur plasma Dei ad imaginem sui Conditoris, ut ruborem sinopidis vel minii ostendat in ardore charitatis, et purpurissimum in martyrio et passionibus pro Christi nomine expensis, in auripigmento splendorem sapientiæ, in veneto atque hyacintho cælestem conversationem, in cærsa candore castitatis, et cæteris speciebus virtutum, ut pro se opportunitas temporis afferat, et ratio postulat ordinis.

## CAPUT XI.

*De instrumentis ædificiorum.*

Structuram autem parietum ad normam fieri, et ad perpendicularum respondere oportet. Norma dicta a Græco vocabulo, extra quam rectum nihil fieri potest. Componitur autem ex tribus regulis, ita ut duæ sint binorum pedum: tertia habeat pedes duos, uncias x, quas æquali crassitudine politas extremis cacuminibus sibi jungat, ut scemam [schema] trigoni faciant. Id erit norma. Regula dicta, quod sit recta, quasi rectula, et impedimentum non habeat. Perpendicularum est, quod semper appenditur. Denique in fabrica nisi omnia ad perpendicularum et certam regulam fiant: necesse est, cuncta mendosa instruantur, ut aliqua parva sint, aliqua cubantia,

B prona nonnulla, alia supina: et propter hoc ruant universa, quæ sunt male constructa. In norma enim et regula atque perpendicularo æquitatis ratio intelligenda est, ut omnia opera nostra secundum sanctarum Scripturarum traditionem et regulam rectæ fidei, perpendicularumque sanæ doctrinæ faciamus, et secundum hoc, quod divina præcepta docent, sic opera nostra ad salutem nobis proveniant. Aliter autem perdit suum laborem, qui extra hæc facit: quia nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant, qui ædificant eam (*Psal. cxvii*). Trullæ nomen factum, eo quod trudit et detrudit, id est, includit calce vel luto lapides. Trulla autem cæmentarii significat spiritalem ædificationem Dei, quam ipse artifex optimus in constructione Ecclesiæ suæ agit. Unde in Amos propheta scriptum est: *Et ecce Dominus stans super murum litum, et in manus ejus trulla cæmentarii, et dixit Dominus ad me: quid tu vides Amos? et dixi: Trullam cæmentarii: et dixit Dominus: Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel, non adjiciam ultra super ædificationem vel misericordiam inducere eum, et demolientur excelsa idoli et sanctificationes Israel desolabuntur (Amos vii)*. Dominus autem, qui est structor maceriæ et lapis angularis, comminatur auferre se trullam in auxilio protectionis suæ a populo Israel. Cumque Dominus protectionem suam et (ut ita dicam) parietis vestimentum trulla cessante subtraxerit: tunc demolientur excelsa idolorum, et sanctificationes decem tribuum desolabuntur vel destruentur. Juxta anagogem dicit Dominus Christus, et stat super murum firmissimum, super apostolos et sanctos suos, quibus dedit, ut ipsi murus firmissimus vocarentur. Unde et Petro dixit: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Matth. xvi)*. Qui murus, nisi Domini defendatur auxilio, omnem fortitudinem amittit: sed eo protegente in tantum robustus est, ut dicatur ad eum: *Si transieris per ignem, flamma non comburet te (Ier. xliii)*; quantoque magis tentationibus tanditur, tanto plus fortior fit et pro nomine Salvatoris inter flagella lætatur. Scalæ a scandendo, id est, ascendendo vocatæ. Hærent enim varietes: scalæ autem

quæ dicuntur, aut unæ sunt aut plures, quia numeri A tantum pluralis est nomen, ut litteræ, quæ epistolam significant. Scalæ enim mystice significant profectus sanctorum per prædicationes eorum. Unde in Genesi legitur (*Gen. xxviii*), quod viderit Jacob in somnis scalamstantem super terram, et cacumen ejus tangens cælum. Somnus iste Jacob mors sive passio est Christi. Lapis ad caput ejus, qui nominatim quodammodo dictus est etiam unctus, Christus significatur. *Caput enim viri Christus est (I Cor. xi)*; quis enim nescit Christum ab unctione appellari? Domus autem Dei Bethlehem dicitur: quia ibi natus est Christus. Porta vero cœli, quia ibi in terram descendit, ubi iterum ad cælum conscendit. Erectio autem lapidis resurrectio Christi est. Porro scala Christus est, qui dixit: *Ego B sum via (Joan. xiv)*; per hanc ascendebant et descendebant angeli (*Gen. xxviii*), in quibus significati sunt evangelistæ prædicatores Christi: ascendentes utique, cum ad intelligendam ejus supereminentissimam divinitatem excedunt universam creaturam: ut eum inveniunt in principio, Verbum Domini apud Dominum, per quem facta sunt omnia (*Joan. i*); descendentes autem, ut eum inveniunt factum ex muliere, factum sub lege; ut eos, qui sub lege erant, redimeret (*Gal. iv*).

## CAPUT XII.

### De lignariis

Lignarius, generaliter ligni opifex appellatur. Carpentarius, speciale nomen est: carpentum facit, sicut navicularius: quia tantum navium est fabricator et artifex. Sarcitector dictus, quod ex multis hiuc et inde conjunctis tabulis unum tecti sarciat corpus: idem et lignarius, quia tectoria lignis inducit. Lignarii ergo ac carpentarii atque sarcitectores possunt intelligi sancti doctores atque prædicatores Evangelii, qui spiritale ædificium Deo suis sermonibus atque bonis exemplis præparant, et sive ex noviter credentibus domum Deo ædificant, sive ex his, quos hæretici atque schismatici per errorem corruperant, iterum illos increpando, atque corrigendo, ad spiritale ædificium Dei restaurant. Unde et in Exodo carpentarii leguntur, et in libro Regum fabri lignorum, et cæmentarii describuntur, qui instaurabunt sartatecta domus Dei. Materia inde dicitur omne lignum, quod ex ea ali- C quid efficiatur: vel si ad januam referas, vel ad statuam, materia erit. Ad aliquid enim semper materia accipienda est, sicut elementa materiam rerum esse dicimus: quia inde ea, quæ sunt facta videmus: et materia, quasi mater, dicta. In materia enim mystice intelligi potest humana creatura: unde artifex summus per opifices suos, hoc est, doctores sanctos multiplicem præparat ornatum ecclesiæ, et vasa apta ad ministerium suum ædificat. Trabes vocatæ, quod in transverso positæ utrosque parietes contineant. Aliud autem sunt tigna, aliud trabes: tigna enim juncta trabem faciunt. Trabes autem sunt, quia sunt dolatæ. De

trabibus autem in libro Regum ita scriptum est: *Posuit Salomon trabes in domo per circuitum forinsecus, ut non hærerent muris templi, etc. (III Reg. vi.)* Qui itaque trabes domus, quæ tabulata portabant, nisi prædicatores sancti, sunt typico designati qui dum ipsi sublimem atque honorabilem in Ecclesia Dei locum teneant, infirmiores quosque ac fragiles suis prædicationibus ab infirmorum appetitu sustollunt: atque ad cœlestia desideranda ac speranda suspendunt: suis etiam intercessionibus, ut in cæptis persistant, adjuvantur? Item trabes sub alia significatione in Evangelio posita est, ubi Dominus ait: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem, quæ in oculo tuo est, non consideras? (Math. vii.)* Hic trabes peccatum majus, et maxime B invidia intelligi potest: festuca peccatum minus sive subitanea iracundia. Asseres ab asse dicti, quia soli ponuntur, neque conjuncti. Scindulæ eo quod scindantur, id est, dividantur. In asseribus autem quia tecto domus conveniunt, bene penitentia accipi potest, vel charitas, quæ operit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv*), et in psalmo. Propheta dicit: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxi)*. Epigri et clavi sunt, quibus lignum ligno adhæret. Clavi dicti, quasi chalybi, quia ex chalybe fiunt, id est ferro: chalybs enim ferrum est. Clavi autem mystice sanctorum prædicationes corda hominum transfigentes intelligi possunt: unde in Salomone scriptum est: *Verba sapientium et stimuli et quasi clavi in altum defixi C (Eccle. xii)*. Tabulæ a veteribus tegulæ vocabantur, a tegendo scilicet, unde et tagulæ. Commissura dicitur tabularum conjunctio. Tabulæ autem possunt significare fideles auditores, qui a trabibus vel tignis, hoc est, a sanctis doctoribus sustentantur: sic et commissura eorum unitas et charitas intelligi potest. Sectio autem dicta a sequendo ea quæ cœperit. Nam secare sectari et sequi est. Serræ autem nomen de sono factum est, id est, a stridore. Hæc persecutionem in Christianos factam ab infidelibus significare potest: unde et in Apostolo legimus: *Lapidati sunt, secti sunt, in occisione gladii mortui sunt D (Heb. xi)*. Et Isaiam prophetam lignea serra serratum Scriptura narrat. Circinus dictus, quod vergendo efficiat circulum, cujus modus duplicata linea sit, quæ simplex per latitudinem extensa fuerat. Punctus autem in medio circini centrum a Græcis dicitur, in cujus medium cuncta convergunt. De circino autem et cæteris instrumentis artificosis in Isaiâ, ubi de plaste idoli mentio fit, ita scriptum est: *Faber ferrarius lima operatus est in prunis, et in malleis formavit illud, et operatus est in brachio fortitudinis suæ. Artifex lignarius extendit normam, formavit illud in runcina: secti illud in angulari, et in circino tornavit illud, et fecit imaginem viri, quasi speciosum hominem habitantem in domo (Isa. xliv)*. Quidquid autem de idolis dictum est, potest referri et ad hæreseos principes, qui simulacra dogmatum suorum atque mendacii artiifici corde conpo-

nunt, et venerantur ea, quæ a se sciunt esse simu- A  
lata: non sufficit eis error proprius, nisi simplices  
quosque eorum adulatione deceperint, qui quæstum  
putant esse pietatem, et devorant domus viduarum  
(1 Tim. vi), abutentesque vulgi imperitia, ita arte  
dialectica, quasi ascia, terebro et lima et runcina,  
formant dogma suum, et eudunt malleo atque inaurant  
sermonis rhetorici venustate, quorum Deus  
venter est, et gloria in confusione eorum (Phil. iii).  
Securis vocatur eo quod ea arbores succidantur, quasi  
succuris. Item securis, quasi semicuris: ex una enim  
parte acuta est, ex altera fossoria. Hæc apud veteres  
penna vocabatur; utramque autem habens aciem,  
bipennis. Nam bipennis dicitur, quod ex utraque  
parte habeat acutam aciem, quasi duas pennas: pen-  
num autem antiqui acutum dicebant. De secure autem B  
Joannes Baptista ad Judæos ita ait: *Jam enim  
securis ad radices arborum posita est (Matth. iii)*.  
Arbor hujus mundi est universum genus humanum.  
Securis vero est Redemptor noster, qui velut ex ma-  
nubrio et ferro constat: teneturque ex humanitate,  
sed incidit ex divinitate: quæ videlicet securis jam ad  
radicem arboris istius posita est: quia et si per pa-  
tientiam exspectat, videtur tamen quid factura est.  
Potest et securis nomine prædicatio sermonis evange-  
lici intelligi: quia, secundum Apostolum, *vivus sermo  
Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti,  
et pertingens usque ad divisionem animæ, carnis et  
spiritus, compagum quoque et medullarum, et discre-  
tor cogitationum (Heb. iv)*. Et Jeremias propheta  
verbum Domini securi comparat cædenti petram: C  
sive securis sententiam judicii Altissimi significat,  
quæ ad radices arborum, id est, ad finem regni  
populi Judaici posita est: ut eos, qui in Christum  
credere noluerint, de terra viventium abscedat.  
Ascia ab hastulis dicta, quas a ligno eximit, cujus  
diminutivum est asciola. Est autem manubrio brevi  
et adversa parte referens vel simplicem malleum,  
aut cavatum vel bicorne rastrum. De securi autem,  
ascia et bipenne in Psalterio scriptum est, ubi  
destructio templi Domini commemoratur: *securi-  
bus exciderunt januas ejus in idipsum, bipenni et  
ascia dejecerunt eam (Psal. lxxiii)*. In securi tri-  
bulationem hujus sæculi demonstrat: in ascia, pra-  
vorum persecutionem, qua sanctos usque ad inter-  
itionem persequuntur. In bipenne geminam afflic-  
tionem, qua electos Dei pravi homines verbis et  
factis affligunt, designat. Scalprus dictus, quod  
scalpturis et foraminibus sit aptus, quasi scalforus,  
cujus diminutivum scalpellus. Terebra vocata  
a verne ligni, qui nuncupatur terebra, quem Græci  
teredona vocant. Hinc dicta terebra: quod, ut ver-  
mis, terendo perforat, quasi terefora, vel quasi  
transforans. Edificare est bona opera facere, vel  
recte docere, ut in Apostolo: *Si quis autem ædi-  
ficat supra fundamentum hoc, aurum, argentum, la-  
pides pretiosos (1 Cor. iii)*. Et in aliam partem  
pro populo Judæorum per Malachiam dicitur: *Ipsi  
ædificabunt, et ego destruam (Malach. i)*. Destruere

est mala opera exercere, vel male docere, ut in Sa-  
lomone: *Unus ædificans, et unus destruens (Eccli.  
xxxiv)*. Et in bonam partem per Jeremiam dicitur:  
*Ut destruas et ædifices (Jer. i)*. Mundare est a  
vitiis expurgare, ut est illud Evangelii: *Tetigit eum,  
dicens: Volo, mundare; et confestim mundata est  
lepra (Matth. viii)*.

## CAPUT XIII.

*De laneficii inventionione.*

Minervam quamdam Gentiles multis ingeniis præ-  
dicant. Hanc enim primam laneficii usum mon-  
strasse. Hanc etiam telam ordisse, et colorasse la-  
nas perhibent: olivæ quoque hanc dicunt inventri-  
cem, et fabricæ, multarumque artium repertricem.  
Ideo illi vulgo opifices supplicant: sed hoc poetice  
B fingitur. Non enim Minerva istarum artium princeps  
est: sed quia sapientia in capite esse dicitur homi-  
nis, et Minerva de capite Jovis nata fingitur, hoc  
est, ingenium; ideoque sensus sapientis, qui invenit  
omnia, in capite est: ideo et Dea artium Minerva  
dicitur: quia nihil excellentius est ingenio, quo re-  
guntur universa.

## CAPUT XIV.

*De vestibus sacerdotum.*

Octo sunt in lege genera sacerdotium vestimeu-  
torum. Poderis est sacerdotalis linea corpori astri-  
cta, et usque ad pedes descendens: unde et nuncu-  
pata, quam vulgus camisiam vocat. Abaneth est cingu-  
lum sacerdotale, rotundum, polymita arte ex cocco,  
purpura, hyacinthoque contextum, ita ut flores atque  
gemmæ in eo esse viderentur distinctæ. Pileum est  
ex bysso rotundum, quasi sphaera media, caput te-  
gens sacerdotale, et in occipitio vitta constrictum:  
hoc Græci et nostri tiaram vel galeam vocant. Ma-  
chin, quod est tunica talaris, tota hyacinthina, ha-  
bens ad pedes septuaginta duo tintinnabula, totidem-  
que intermista ac dependentia mala punica. Ephod,  
quod interpretatur Latine *superindumentum*; erat  
enim pallium superhumerali, ex quatuor coloribus  
et auro contextum, habens in utroque humero la-  
pides duos smaragdinos auro conclusos, in quibus  
sculpta erant nomina patriarcharum. Logion, quod  
Latine dicitur *rationale*, pannus duplex, auro et  
quatuor textus coloribus, habens magnitudinem pal-  
mi per quadratum, cui intexti erant duodecim pretio-  
sissimi lapides. Hic pannus superhumerali contra pec-  
tus pontificis annectebatur. Petalum, aurea lamina  
in fronte pontificis, quæ nomen Domini tetragram-  
maton hebraicis litteris habebat scriptum. Badim si-  
ve feminalia, id est, braccæ lineæ usque ad genua  
pertingentes, quibus verecunda sacerdotis velaban-  
tur. Mystice autem poderis significat castitatem cor-  
poris et animæ usque in finem. Cingulum vero con-  
tinentiam atque abstinentiam, mortificationemque  
carnalium desideriorum. Quatuor quidem colores  
præcipui, hoc est, hyacinthus, purpura coccusque  
bis tinctus, ac bysso retorta, ex quibus pontificis  
habitus contextus erat simul cum auro, mysticam  
significationem habent, hoc est, aurum figurat sa-

pietiam spiritalem : hyacinthus cœlestem conversationem : purpura martyrium : coccus bis tinctus charitatis perfectionem, quæ in duobus præceptis, hoc est, dilectione Dei et proximi : byssus vero castitatem atque munditiam : pileum quoque sive tiara byssina, quæ caput tegebat et ornatu sacerdotis, admonet eum omnes capitibus sensus Deo consecratos habere, ne vel oculi ejus videant vanitatem, vel aures libentius audiendo opprobrium accipiant adversus proximum suum : os abundet nequitia : et lingua contineat dolum : sive etiam cor crapula et ebrietate gravetur : vel olfactus aspersum myrrha, aloë et cinnamomo, lectum meretricis amplectatur. Tunica vero hyacinthina ostendit, qualis esse debeat vero sacerdotalis, hoc est, supernis solummodo desideriis incessanter intenta, et conversationem juxta Apostolum (*Phil. III*) habens in cœlis, ac sui Salvatoris indesinenter expectans adventum. Quæ videlicet tunica, sicut et byssina, ad pedes usque pertingebat : unde uterque Græce poderis est dicta, ut ostenderetur, nil in sacerdotali vita infirmum ac sordidum remanere : sed omne, quod ageret, quasi æthereo colore speciosissimum in universa membra ejus a capite usque ad pedes gratia virtutum contexta esse debere. Ephod, quod auro et quatuor coloribus contextum erat, et lapides pretiosos conscriptos nominibus filiorum Israel insertos habebat, significat bonam operationem juxta exempla sanctorum patrum, et exercitium virtutum. Logion ergo, quod est rationale, quod in pectore sacerdotis ponebatur, ostendit, quod sacerdos et rector populi Dei omnia debet rationabiliter agere, et subtili semper examine bona malaque discernere. Quod autem in rationali quatuor ordines fuerint, et horum singuli quique tres habuere lapides : quid nobis intimatur typice, nisi ut in virtutibus quæ distinguuntur quatuor principaliter, fidem sanctæ Trinitatis non fictam teneamus. Possumus sane in vario decore lapidum non solum claritatem multifariam sacerdotalis actus et cogitatus, verum etiam spiritualium accipere charismata virtutum, ac miracula sanitalum, de quibus ipse Dominus apostolis, *infirmos, inquit, curate, mortuos suscite, leprosos mundate, demones ejicite* (*Matth. X*). Petalum autem aureum, hoc est, lamina aurea in fronte pontificis, in qua sanctum Domini, hoc est, nomen Domini sculptum est, sacratius cæteris erat indumentum illius : et merito. Quia sicut divina potentia cunctis, quæ creavit, supereminet : ita oportebat, ut nomen ejus, cæterum pontificis habitum ornatumque transcendens, aliis præmineret, et velut cuncta sanctificans, eximiam in ejus fronte sedem teneret. Significat autem ipsam professionis nostræ fiduciam quam in fronte portamus, dicentes singuli cum Apostolo : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* (*Gal. VI*). Verum quia de cæteris supra tractatum est, feminalia quæ ad operendam carnem turpitudinis fieri mandantur, illam castimonie portionem, quæ appetitum copulæ conjugalis cohibet,

A proprie designant, sine qua nemo vel sacerdotium suscipere, vel ad altaris potest ministerium, consecrari, id est, si non aut virgo permanserit, aut conjugium contra uxoriæ conjunctionis fœdera solverit.

#### CAPUT XV.

##### *De diversis nominibus vestimentorum.*

Diversitas vestimentorum : tegmen, tegumen, indumentum, vestimentum, et reliqua. Tegmen dictum eo quod tegat membra, sicut tegumen tecta, quæ tegunt corpora. Vestimentum vero est, quod usque ad vestigium protenditur, quasi vestigimentum : ut est tunica talaris, sed et hoc consuetudo sermonis auctorum confundit. Indumentum, quod intus ad corpus induitur, quasi intumentum. Discernitur autem vestitus a cultu, quoniam latius intelligitur cultus. Item cultus ab habitu. Nam habitus ad naturam pertinet ; cultus ad homines. Pleraque autem vestium aut a tempore, quo maxime in usu sunt, appellantur : aut a locis, ubi vel primum confectæ, vel maxime venduntur : aut a genere coloris, aut a nomine repertorum. Vestitus autem quando in bonam partem accipitur, mystice significat aut fidem, qua induuntur renati in baptisate Christi : aut charitatem. Unde est illud, quod propheta dicit de Ecclesiæ ornatu in Psalterio : *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate* (*Psal. XLIV*). Quod dicit, *in vestitu deaurato*, aurum ad charitatis debemus aptare fulgorem, quia virtute circumdata sancta resplendet Ecclesia. Et ne solam ibi intelligeres esse charitatem : *in vestitu, dixit, deaurato*, non aureo : deauratum enim dicimus, quando superducta species auri in aliqua materia glutinatur. Ideo autem supra virtutes alia gratia charitatis apparuit, quia omnia ejus fulgore excellit. Addit, *circumamicta varietate*. Perscrutemur cur Ecclesiæ Dei de vestis varietate laudetur, cui totum simplex convenit atque unum ? Sed hac varietate aut linguas multiplices significat : quia omnis gens secundum suam patriam in Ecclesia psallit auctori : aut virtutum pulcherrimam diversitatem. Ornatur enim auro apostolorum, argento prophetarum, gemmis virginum, cocco martyrum, purpura poenitentium. Ista est ergo varietas unitatis, quæ oculos Domini ex omnibus gentibus pia conversatione placitura contextit. Vestis antiquissima hominum *perizonia*, quæ est, succinctorium, quo tantum genitalia conteguntur. Hoc primum primi mortales e foliis arborum sibi fecerunt, quando post prævaricationem erubescens pudenda velarunt. Cujus usum quædam barbaræ gentes, dum sint nudæ, usque hodie tenent. Hæc et campestria nuncupantur pro eo quod hisdem juvenes, qui nudi exercentur in campo, pudenda operiunt. Perizonia ergo quod consuerunt primi parentes nostri de foliis fici, et se contegebant, hoc significat quod sæculum asperum amplectuntur : qui prurigne voluptatis carnalis hæreat, qui que decepti hæretica pravitate, et gratia Dei nudati, tegumenta mendaciorum, tanquam folia fici, colligunt,

facientes sibi succinctoria pravitatis, cum de Domino vel Ecclesia mentiuntur. Tunica vestis antiquissima appellata, quæ in motu incedentis sonum facit. Tonus enim sonus. Primum autem fuere pellicæ tunicæ, quibus post offensam et ejectionem de paradiso Adam et Eva induti sunt. Talaris tunica dicta, eo quod ad talos usque descendat, et ad pedes defluat, sicut pectoralis, quia apud antiquos brevis erat, ut tantum pectus operiret, licet nunc profusior sit. Manicleata tunica, id est manicata, eo quod habeat manicas, quam cheiridoton Græci vocant. Tunica autem indumentum significat fidei integritatem, quam Petrus apostolus habuisse dignoscitur, de quo in Evangelio loquitur: *Cum audisset Petrus quia Dominus est, tunica succinxit se et misit se in mare* (Joan. xxi); quia fidei firmitate pericula evasit istius sæculi, et tentationes superavit. Item in Genesi legitur (Gen. xxxvii), quod Jacob patriarcha Joseph filio suo fecisset tunicam polymitam sive talarum, hoc est, astralagon [astragalon] seu manicatam, quæ haberet manicas: antiqui enim magis colubii utebantur. Tunica autem polymita, quam fecit ei pater, secundum allegoriam varietatem populorum ex omnibus gentibus in corpore Christi congregatam significavit. Item alio modo Joseph, qui inter fratres undecim usque ad finem justus perseverasse describitur, solus talarum tunicam habuisse perhibetur. Quid est ergo talaris tunica, nisi actio consummata? quasi enim propensa tunica talum corporis cooperit, cum bona actio ante Dei oculos usque ad vitæ nos terminum tegit. Dalmatica vestis primum in Dalmatia provincia Græciæ texta est, tunica sacerdotalis candida cum clavis ex purpura. Serica est a serico dicta, vel quod eam Seres primi miserunt. Holoserica, tota serica: Holon enim totum. Tramoserica, stamine lineo, trama ex serico. Holoporphyra tota ex purpura: holon enim totum. Byssina candida confecta ex quodam genere lini grossioris: sunt, qui et genus quoddam lini byssum esse existimant. Vestimentum est Ecclesiæ fides, sive virtutis varietas, vel nationum diversitas, ut in Psalterio: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate* (Psal. xlii). Et in Isaia: *Consurge, consurge, induere fortitudine tua, Sion, induere vestimentis gloriæ tuæ, Hierusalem, civitas sancta* (Isa. li). Vestimenti nomen, Christi corpus assumptum, sicut propheta dicit: *Et ecce vir vestitus lineis* (Ezech. ix). Item vestimentum Christi, populi fideles. Vestimentum sanctorum, opera justitiæ, sive fideles Christi, ut in Apostolo: *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Gal. iii). Vestimentum impiorum, opera iniquitatis sunt, ut illud Psalmistæ: *Induantur sicut diploide, confusione sua* (Psal. cviii). Vestimentum caro hominis, sicut in Salomone legitur: *Omni tempore sint vestimenta tua candida* (Eccle. ix), id est nulla pollutione in luxuria sordida. Vestimentum simulatio hypocritarum, ut in evangelio: *Veniens ad vos in vestimentis ovium, intus autem sunt lupi rapaces* (Matth. vii). Vestis nuptialis, fides, vel

A (ut quidam volunt) charitas, ut in evangelio: *Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem?* (Matth. xxii). Vestimentum lineum, virtus aniinæ, sive munditia castitatis, ut in Levitico: *Vestitur sacerdos vestimentis lineis et femoralibus* (Levit. vi). Linea dicitur, quia ex solo lino fit. Linostema vestis est ex lana linoque contexta: et dicta linostema, quia in stamine linum, in trama lanam habet. Linea quidem vestis significat mortificationem vitæ carnalis. Linostema vero, quæ ex lana linoque contexta est, hypocritarum personam signat, qui benignitatem erga proximos ostendunt, et dolosas iniquitates opponunt. Quid ergo per lanam, nisi simplicitas? et quid per linum, nisi subtilitas, designatur? et sæpe homo subtilis et acutus exterius simplicitatem mansuetudinis ostendit, et interius subtilitatem malitiæ contegit. Iste ergo vestem se actionis suæ quasi ex lana et lino induit, quando ab eo et simplicitas monstratur in superficie, et subtilitas malitiæ servatur in mente. Lumbare vocatur, quod lumbis religetur, vel quod lumbis hæreat. Hoc in Ægypto et Syria non tantum feminæ, sed et viri utuntur. Unde et Hieremias trans Euphratem tulit lumbare suum, ibique illud in foramine petræ abscondit, et postea scissum reperit. Hoc quibusdam et renale dicitur, quod in renibus alligatur. De lumbare ergo Dominus ad Hieremiam ita ait: *Sicut enim adhæret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinaui mihi omnem Israel et omnem domum Juda, dicit Dominus, ut esset mihi in populum, et in nomen, et in laudem, et in gloriam, et non audierunt* (Jer. xiii). Cinctorium sive lumbare, quod in renibus jungitur, populus Israel est, qui in lini similitudinem assumptus de terra, et illotus, nec mollitudinem habuit, nec candorem, et tamen per illius misericordiam adhæsit Deo. Cumque peccasset hujuscemodi linum atque lumbare, ductum est trans Euphraten, id est, in Assyrios, et ibi absconditur, hoc est, multitudine magnarum et innumerabilium gentium quodammodo absorptus et nihil reputatus. Post longum autem tempus ipse propheta in typum Domini populum liberat de captivitate, qui nihilominus et post reditum Domini præcepta non fecit: sed secutus deos alienos, ad extremum etiam in Dei Filium misit manus, et æterna perditione contabuit. Omnis quoque vir sanctus lumbare Dei est, qui assumptus de terra, et de terræ limo, Dei consortio copulatur quodammodo: quæ in Ecclesia ejus videntur obscena, majore diligentia operit atque circumdat, ne gentilium et hæreticorum morsibus pateant. Quod lumbare si aquam tetigit, et Euphratis fluente transierit, ita ut Assyriæ regionis honoribus [humoribus] imbuatur: perdit pristinam fortitudinem, et computrescit atque dissolvitur: et quamvis in usum Dei redeat, tamen pristinam pulchritudinem habere non potest, non duritia Dei, sed suo vitio: quia nolunt audire verba ejus, et ambulans in pravitae cordis sui: sive, quod sibi rectum videtur, hoc faciunt. Cingulum mystice intelligitur spiritalis operis accinctus in Psalterio:

*Præcincti me lætitia* (Psal. xxix). Balteum accinctus virtutum, sive circumspectio mentis : unde legitur in Deuteronomio : *Habebis paxillum in balteo* (Deut. xxiii), id est, stimulum compunctionis. Et in aliam partem in Job : *Balteum regum dissolvit, et præcinget fune renes eorum* (Job. xii). Armelausa vulgo vocata, quod ante et retro divisa atque aperta est, in armos tantum clausa, quasi armiclausula, cum littera ablata. Camisas vocamus, quod in his dormimus in camis, id est, in stratis nostris. Femoralia appellata, eo quod femora tegant : ipsa et brachæ, quod sunt breves, et verecunda corporis his velentur.

## CAPUT XVI.

*De proprio quarundam gentium habitu.*

Sarabara sunt fluxa ac sinuosa vestimenta, de quibus legitur in Daniele : *Et sarabara eorum non sunt immutata*. Et Publius : *Ut quid ergo in ventre tuo Parthi sarabara suspenderunt*. Apud quosdam autem sarabara quædam capitum tegmina nuncupantur, qualia videmus in capite magorum picta. Mastruca vestis Sarda ex pelliculis ferarum, de qua Cicero pro Scauro : *Quem purpura regalis non commovit, eum Sardorum mastruca mutavit*. Mastruca autem, quasi monstruosa, eo quod quæ ea induuntur, quasi in ferarum habitum transformantur. Legitur in Apostolo de quibusdam sanctis, qui fuerunt sub Veteri Testamento : *Circumierunt, inquit, in melotis et pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus* (Hebr. xi). In quo manifestatur, quod viri sancti, quibus ad æternam vitam gradiendi amor incumbit, non præsentis vitæ deliciis per voluptatem uti desiderant : sed per continentiam magis virtutum copiam habere studeant. In quibus ornati ad æterni regis convivium intrare mereantur.

## CAPUT XVII.

*De palliis virorum.*

Pallium est, quo ministrantium scapulæ conteguntur, ut, dum ministrant, expediti discurrant. Plautus : *Si quid facturus es, appende in humeris pallium*. Et pergat, quantum valet, tuorum pedum pernicitas. Dictum autem pallium a pellibus : quia prius superindumenta pellicia veteres utebantur, quasi pellea : sive a palla per derivationem. Chlamys est, quæ ex una parte induitur, neque consuitur, sed fibula infrenatur : hinc et Græce nomen accepit. Chlamys laudis est ornatus, ut in Salomone : *Et chlamydem fecit viro suo*, id est, vestimentum : quod tanquam de duobus Testamentis confectum sit. Toga dicta, quod velamento sui corpus tegat atque operiat. Est autem pallium purum forma rotunda effusiore, et quasi inundante sinu, et sub dextro veniens supra humerum sinistrum ponitur : cuius similitudinem in operimentis simulacrorum vel picturarum aspicimus, easque statuas togatas vocamus. Toga autem Romani in pace utebantur, belli autem tempore paludamentis : mensura togæ justa, si sex ulnas habeat. Toga palmata dicebatur, quam mere-

bantur hi, qui reportabant de hostibus palmas. Ipsa vocabatur et toga picta, eo quod victorias cum palmis intextas haberet. Pallium mystice in bono accipitur, ut est illud : *Pallium laudis pro cingulo mæroris* (Isa. lxi). Item in contrariam partem in psalmo pallium positum est, ubi legitur de Ecclesia : *Qui fundavit terram super stabilitatem ejus, non inclinabitur in sæculum sæculi*. *Abyssus, sicut pallium, amictus ejus* (Psal. ciii). Abyssus enim dicitur aquarum copiosissima multitudo, quæ et in bono et in malo plerumque ponitur. Hæc merito hic superstitionis atque persecutoribus comparantur : quia sicut pallium subjecta cooperit : ita illi mundum foedissima superstitione texerunt, ut non solum mediocres homines, sed in perniciem suam ipsos quoque sanctos viros atque eminentissimos tormentis corporum obruere viderentur. Diplois Græcum nomen ab eo quod sit duplex amictus. Horatius :

Contra quem duplici panno patientia velat.

Est autem vestis militaris, cujus usus Gallicis primum expeditionibus cepit e prælia hostili, de qua est vox illa senatus : « Togis depositis, Quirites, ad saga (ite). » Sagum autem Gallicum nomen est. Dictum autem sagum quadrum, eo quod apud eos primum quadratum vel quadruplex esset. Nam in Propheta scriptum est : *Operiantur, sicut diploide, confusione sua* (Psal. cviii). Petiit ergo ut utriusque legis intelligentia vestiantur, qui nunc utraque, perfidia faciente, nudati sunt. Confusio enim Judæorum est legem non intelligere, quæ toties Salvatorem Dominum præcinit advenire : sive illud genus vult exprimere, quod solet in proverbiiis dici : id est : *Confusionis duplici pallio vestiantur*, dum ante Dominum et homines erubescunt. Sagorum autem mysticus sensus in tabernaculi Mosaici constructione satis explanatus est, ad cuius lectionem lectorem mittimus. Pœnula est pallium cum fimbriis longis, cujus mentio in Epistola Pauli ad Timotheum fit (II Tim. iv). Casula est vestis cucullata, dicta per diminutionem a casa, quod totum hominem tegat, quasi minor casa : inde et cuculla, quasi minor cella. Sic et Græce planeta dicta, quia oris errantibus evagatur. Unde et stellæ planetæ, id est vagæ, eo quod vagæ suo errore motuque discurrunt. Casula juxta allegoriam rectæ fidei potest exprimere indumentum, in quo honorum operum plenitudo consistit. Unde scriptum est : *In casula ipsius requiescunt bona per eum* (Eccli. xiv). Melotes, quæ etiam pera vocatur, pellis est caprina, collo pendens, præcincta usque ad lumbos. Est enim habitus proprie necessarius ad operis exercitium : fiebat autem prius (ut quidam existimant) ex pelliculis melonum : unde et melotæ vocatæ sunt. Fimbriæ vocatæ, Oræ vestimentorum, hoc est, fines, ex Græco vocabulum trahunt. Græci enim terminum ἄρον vocant. Fimbriæ spiritaliter significant mysteria incarnationis Domini, quæ tetigit mulier hæmorrhœissa, et statim sanata est. Item fimbriæ significant extremitatem vitæ hominum : unde in psalmo de Ecclesia legitur :

*In fimbriis aureis circumamicta varietate* (Psal. xliiv); quia in fine tota perfectio est, ubi charitas non, tanquam deaurata, conspicitur, sed jam plenissima, tanquam aurea.

### CAPUT XVIII.

#### *De palliis seminarum.*

Regillum est prælautum reginarum amiculum, unde et appellatum. Peplum matronale pallium ex purpura signatum, cujus fimbriæ aurei staminis summitate resplendent. Palla est quadrum pallium maritæ vestis, deductum usque ad vestigia, affixis in ordinem gemmis: et palla dicta a pallein, id est, a mobilitate, quæ circa sinem hujusmodi indumenti est: sive quod rugis vibrantibus sinuata crispetur. Theristrum palliolium est, quo usque hodie Arabiæ et Mesopotamiæ mulieres velantur, quibus in æstu tutissimo teguntur umbraculo. Anaboldium amictorium lineum seminarum, quo humeri operiuntur, quod Græci et Latini sindonem vocant. Nam de theristro et in Isaia legitur, et in Genesi de Rebecca ita scriptum est: *Rebecca quoque, conspecto Isaac, descendit de camelo, et ait ad puerum: Quis est ille homo, qui venit per agrum in occursum nobis? Dixit ei: Ipse est dominus meus. At illa tollens cito pallium, operuit se* (Gen. xxiv). Rebecca vero, Isaac viso, quis ille homo sit, requisito puero, cognoscit: quia quotidie sancta Ecclesia adhuc prophetarum atque apostolorum dicta, quod de Redemptore suo credere debeat, intelligit. Quæ sese mox pallio operuit: quia tanto subtilius Salvatoris sui mysteria penetrat; quanto altius de antea vita confunditur: et, quia perverse egerit, verecundatur. Pallio se cooperire curavit, quia viso Domino infirmitatem suæ actionis erubuit: et illa, quæ prius in camelo libere gestabatur, descendens postmodum verecundata tegitur. De sindone ergo mystice munditia castitatis exprimitur: unde corpus Domini Joseph involvisse legitur, quia inenarrabili castitate demonstravit illud mundissimum fore, et a mundis hominibus in sacramento percipiendum oportere. Item in Proverbis de muliere foris ita legitur: *Sindonem fecit, et vendidit; et cingulum tradidit Chananeo* (Prov. xxxi). In linteo sindonis subtilis intextio signatur sanctæ prædicationis, in qua molliter quiescit: quia mens in illa fidei spe superna refertur. Unde et Petro animalia in linteo demonstrantur (Act. x); quia peccatorum animæ misericorditer aggregatæ in blanda fidei quiete continentur. Hanc ergo sindonem fecit et vendidit; quia fidem, quam credendo texerat, loquendo dedit, et ab infidelibus vitam rectæ conversationis accepit: quæ et Chananeo cingulum tradidit, quia per vigorem demonstratæ justitiæ fluxa opera gentilitatis astrinxit: ut hoc, quod præcipitur, vivendo teneat, sicut scriptum est in Evangelio: *Sint tumbri vestri prædicationis* (Luc. xii). Stola, matronale operimentum, quod obperit capiti et scapula a dextro latere in levum humerum mittitur. Stola autem Græcè vocatur, quod superlativatur: eadem etiam Latine no-